
	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

1	
	

	

	

PORTARIA/GP/Nº634/2019 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PIANCÓ, 
Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas pelo art. 64, 
incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “c”, todos da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a vacância no Conselho 
Municipal de Saúde, por renúncia e/ou desligamento de alguns de 
seus membros, em conformidade com a Lei nº 804/97, que alterou 
os dispositivos da Lei nº 769/93. 

 RESOLVE: 

	 Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde terá a 
seguinte composição, obedecendo a paridade de seus 
integrantes: 

 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

 RAYANE NAPY NEVES – Titular 

 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE 
OLIVEIRA – Suplente 

 ANTONIO LEITE NETO – Titular 

 MARCIA MARIA DOS SANTOS LEITE  – 
Suplente 

 

Representantes dos Prestadores de Serviço 

 REGINA SHELLY DE ALMEIDA MONTEIRO– 
Titular 

 JOSÉ JAMES PEREIRA ALVES– Suplente 

 

 Representantes dos Trabalhadores do SUS 

 EDER VAGNER PEREIRA DE QUEIROZ– 
Titular 

 ANTONIA SILENE DA SILVA CONCA– 
Suplente 

 EVELYNNE FÁBIO CABRAL – Titular 

 INGRAÇA REGINA CAZÉ DE ANDRADE – 
Suplente 

 MARIA CECÍLIA LOPES FELIPE  – Titular 

 MARTHA MARIA CIRINO ARAÚJO – Suplente 

 

 Representantes da Pastoral da Criança 

 JOSÉ APARECIDO RODRIGUES – Titular 

 MARIA JAIDETE ALVES PEREIRA – Suplente 

 

 Representantes da Pastoral da Saúde 

 SHEINIA DANIELEDA SILVA BATISTA – 
Titular 

 MARIA LUIZA TOMAZ BEZERRA VICENTE – 
Suplente 

 

 Representantes da Associação Comunitária Sítio 
Várzea de Cachoeira 

 PAULO PESSOA NETO – Titular 

 ANTONIO MANOEL PESSOA - Suplente 

 

Representantes do Sindicato dos Proprietários 
Rurais 

 JOSÉ DE ARIMATÉIA RODRIGUES DE 
LACERDA – Titular 

 ERNANE MOREIRA DE CALDAS – Suplente 

 

 Representantes da Maçonaria 

 MARCOS VINÍCUIS BRASILEIRO COSTA - 
Titular 

 ASSINDINO ARTUR AZEVEDO  DE LACERDA – 
Suplente   

 Representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas 
– CDL 

PORTARIA 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

2	
	

 CARLOS ALBERTO LEITE FERREIRA – 
Titular 

 ISMAEL MIGUEL DA SILVA – Suplente 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. 

 Publique-se. 

 Piancó-PB, 03 de junho de 2019, 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 635/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas pelo art. 64, 
incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica 
do Município, 

  Resolve nomear MARIA DO CARMO 
ALVES DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador	 de	 Equipe, símbolo SM-3, integrante da 
estrutura administrativa da Secretária de SAÚDE, na forma da Lei 
Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 03 de junho de 2019. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

PORTARIA/GP/Nº 636/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas pelo art. 64, 
incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica 
do Município, 

  Resolve nomear LUDMILA ALENCAR 
DOS SANTOS para o cargo de provimento em comissão 

Coordenador	 de	 Equipe, símbolo SM-3, integrante da 
estrutura administrativa da Secretária de SAÚDE, na forma da Lei 
Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 03 de junho de 2019. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 637/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas pelo art. 64, 
incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica 
do Município, 

  Resolve ANDRESSA DE JESUS 
MONTEIRO para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador	 de	 Equipe, símbolo SM-3, integrante da 
estrutura administrativa da Secretária de SAÚDE, na forma da Lei 
Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 03 de junho de 2019. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

3	
	

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 638/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas pelo art. 64, 
incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica 
do Município, 

  Resolve NOMEAR MARIA AMELIA 
MONTEIRO GOMES para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador	 de	 Equipe, símbolo SM-3, integrante da 
estrutura administrativa da Secretária de SAÚDE, na forma da Lei 
Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 03 de junho de 2019. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 639/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas pelo art. 64, 
incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica 
do Município, 

  Resolve nomear FABIO RUFINO DE LIMA 

para o cargo de provimento em comissão de Coordenadoria	de	
atividades	 físicas	 escolares, símbolo SM-3, integrante da 
estrutura administrativa da Secretária de EDUCAÇÃO	E	ESPORTE, na forma 
da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 03 de junho de 2019. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 
 

 

 

 

Prefeitura municipal de Piancó 
EXTRATO DO CONTRATO  

 
PROCESSO: Dispensa Nº 00012/2019. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADO: GRAFICA E EDITORA JOTTA – LTDA 
CNPJ Nº: 22.763.480/0001-85. 
OBJETIVO: aquisição de uniformes para alunos da rede 
municipal de educação. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos 
reais). 
Piancó-PB, 03 de junho de 2019. 

 
 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 
Prefeito  

	

Prefeitura municipal de Piancó 
EXTRATO DO CONTRATO  

 
PROCESSO: Dispensa Nº 00013/2019. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADO: CIRURGICA CAMPINENSE LTDA - EPP, 
CNPJ Nº: 12.734.018/0001-04. 
OBJETIVO: Aquisição de cadeira de roda motorizada para fins 
de portadora de tetraplegia, transtorno da fala em consequência de 
sequela de poliomielite.     
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
Piancó-PB, 03 de Junho de 2019. 

 
 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 
Prefeito  

 
 

Prefeitura Municipal de Piancó  
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 

Pregão Presencial nº 00043/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.  
CONTRATADA: GAMA DIESEL LTDA - CNPJ nº 
04.866.656/0001-42.  

EXTRATOS 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

4	
	

Objeto: aquisição de caminhão equipado com caçamba, 
atendendo o CT 1055099-09/2018.  
Valor global R$ 260.600,00 (duzentos e sessenta mil e seiscentos 
reais). 
 
Piancó-PB, 04 de junho de 2019 

 
 

  Daniel Galdino de Araújo Pereira 
Prefeito 

	

  
Prefeitura municipal de Piancó 

                    HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

HOMOLOGO o presente processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00048/2019, - 
CPL, de acordo com o parecer da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL, contido no termo de Encerramento. 
 Faço a ADJUDICAÇÃO do seu objeto em favor 
da CLINICA MEDICA INTEGRADA DE PATOS LTDA 
- ME - CNPJ nº 24.463.954/0001-07, com o Valor Mensal 
Máximo Estipulado de R$ 9.000,00 (nove mil reais) e o 
Valor Global Anual Máximo Estipulado de R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais), com o objeto a Contratação 
para prestação de serviços especializados na área de saúde 
com atendimento a nível ambulatorial em consultas, na 
POLICLÍNICA, item de OFTALMOLOGISTA, referente 
a Chamada Pública 00001/2019. 
Piancó-PB, 07 de Junho de 2019. 
 
 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

Republicado por incorreção 

Prefeitura municipal de Piancó 

                 EXTRATO DO CONTRATO 
Inexigibilidade n° 000482019 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA: CLINICA MEDICA INTEGRADA DE 
PATOS LTDA - ME - CNPJ nº 24.463.954/0001-07. 
 
OBJETIVO:	 Contratação	 para	 prestação	 de	 serviços	
especializados	 na	 área	 de	 saúde	 com	 atendimento	 a	 nível	
ambulatorial	 em	 consultas,	 na	 POLICLÍNICA,	 item	 de	
OFTALMOLOGISTA,	referente	a	Chamada	Pública	00001/2019.	
 

VALOR MENSAL MÁXIMO ESTIPULADO: R$ 9.000,00 
(nove mil reais). 
 
VALOR GLOBAL ANUAL MÁXIMO ESTIPULADO: R$ 
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
Piancó-PB, 10 de Junho de 2019.  

 
 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 
Prefeito  

Republicado por incorreção 
 

 
Prefeitura municipal de Piancó 

         HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

HOMOLOGO o presente processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00049/2018, - 
CPL, de acordo com o parecer da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL, contido no termo de Encerramento. 
 Faço a ADJUDICAÇÃO do seu objeto em favor 
da empresa RAFAEL LOPES AVELINO - ME – CNPJ nº 
33.611.133/0001-53, com o valor mensal de R$ 3.450,00 
(três mil quatrocentos e cinquenta reais), e Valor Global 
R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e cinquenta reais), 
com objeto a Contratação de empresa para prestação dos 
serviços de ODONTÓLOGO para atendimento no 
Programa de Saúde da Família (PSF), referente a Chamada 
Pública 00002/2019. 
Piancó-PB, 10 de Junho de 2019. 
 
 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 
Prefeito 

 
Prefeitura municipal de Piancó 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Inexigibilidade n° 00049/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA: RAFAEL LOPES AVELINO - ME – CNPJ nº 
33.611.133/0001-53.  
OBJETIVO: Contratação de empresa para prestação dos serviços 
de ODONTÓLOGO para atendimento no Programa de Saúde da 
Família (PSF), referente a Chamada Pública 00002/2019. 
VALOR MENSAL: R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e 
cinquenta reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e 
cinquenta reais). 
Piancó-PB, 11 de Junho de 2019. 

 
 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

5	
	

Prefeito 
 
 

Contrato n° 00050/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Piancó. 
CONTRATADO: MARAIZA DANTAS 
FERREIRA DE ALBUQUERQUE 
OBJETO: CONTRATO EMERGENCIAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO NA FUNÇÃO DE 
MÉDICA, FONOAUDIOLOGA NO CER 
(Centro Especializado em Reabilitação). 
VALOR: R$ 1. 725,00 (Um mil, setecentos e 
vinte e cinco reais). 

DOTAÇÃO: 10 302 1002 2069 319004, 10 
302 1002 2086 319004. 

VIGÊNCIA: inicia em 03/06/2019 e termina 
em 31/12/2019. 

Contrato n° 00052/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Piancó. 
CONTRATADO: ANTONIO CARLOS 
FELIPE DA SILVA 
OBJETO: Contratação do Artista CARLOS 
SILVA E BANDA para apresentação artística 
musical na festa do Padroeiro Santo Antônio da 
cidade de Piancó-PB. 
VIGÊNCIA: executado no dia 10 de junho de 
2019.  

VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais). 

DOTAÇÃO: 02-140; 13 392 1005 2080; 
3390.36. 

 

Contrato n° 00053/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Piancó. 
CONTRATADO: TARSÍLIO YANKO 
LUCIO LEITE DA SILVA 
OBJETO: Contratação do Artista VINÍCIUS 
NUNES & BANDA para apresentação artística 
musical na festa do Padroeiro Santo Antônio da 
cidade de Piancó-PB. 
VIGÊNCIA: executado no dia 12 de junho de 
2019.  

VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

DOTAÇÃO: 02-140; 13 392 1005 2080; 
3390.36. 

 

Contrato n° 00054/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Piancó. 
CONTRATADO: VALDERY DE MACENA 
ARAUJO 
OBJETO: Contratação do Artista WAGUIM 
DESKOLADO para apresentação artística 
musical na festa do Padroeiro Santo Antônio da 
cidade de Piancó-PB. 
VIGÊNCIA: executado no dia 11 de junho de 
2019.  

VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais). 

DOTAÇÃO: 02-140; 13 392 1005 2080; 
3390.36. 

 

 
	

	

	

LEI Nº 1326/2019 

LEIS 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

6	
	

Autoria: Vereador Zé Geraldo 

É VEDADA A COBRANÇA, AS EMPRESAS 
CONCESSIONÁRIAS DE LUZ, ÁGUA, 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E OUTRAS NO 
MUNICÍPIO DE PIANCÓ, NÃO PODERÃO 
MAIS FAZER ESTIMATIVAS DE CONSUMO, 
TAXAS E PARCELAMENTOS PARA FINS DE 
COBRANÇA. 

O Prefeito Constitucional de Piancó, 
Estado da Paraíba, usando das atribuições 
conferidas pelo art. 64, inciso V da Lei Orgânica do 
Município,  

 Faz saber que a Câmara Municipal, em 
sessão realizada no dia 30/05/2019, APROVOU por 
maioria, e Ele SANCIONA e PROMULGA, a 
seguinte LEI: 

Art. 1° Fica vedada a cobrança de valores 
correspondentes, ao usuário, por serviços não 
ofertados por empresas que disponibilizem seus 
serviços, sem prejuízo das sanções previstas na Lei 
Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 – 
Código de Defesa do Consumidor. 

 

Parágrafo único. Em caso de 
descumprimento do disposto neste artigo, a 
prestadora de serviço creditará na fatura 
subsequente, em favor do usuário, o dobro do valor 
correspondente à cobrança indevida. 

 
 
            Art. 2º Ficam determinantemente proibidas 
cobranças como, custo de disponibilidade, sem 
valores determinados de consumo, ou seja, sem 
nenhum consumo efetivado pelo consumidor, 
parcelamento de valores devidos sem autorização 
por escrito por parte do consumidor, e cobranças por 

medias de estimativas, outras cobranças não 
previstas contratuais que não se adequem ao Código 
de Defesa do Consumidor. 
 
            

 

 Art. 3º A prestadora de serviço fica 
obrigada a incluir no documento de cobrança da 
mensalidade o registro do período em que o serviço 
ficou indisponível. 

           Art. 4º A prestadora de serviço fica obrigada 
a fornecer seus serviços em toda área territorial 
dentro do município de Piancó-pb, tendo todos os 
custos, custeados por parte da própria prestadora dos 
serviços, quando assim solicitada por escrito e por 
parte do consumidor. 
 
           Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

 

	

 

 

	

	

	

 

DECRETOS 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

7	
	

 
 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

8	
	

 
 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

9	
	

 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

10	
	

 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

11	
	

 



	 	 	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição n° 633 de 01 a 15 de junho de 2019. 

	

12	
	

 


